## CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA DO NORTE "CIDADE BRILHANTE DA ALTA SOROCABANA"



Rua Prefeito José Carlos Ferraz, 415 – Bairro Centro – Fone: 3999-1180 CEP: 19.230-000 - Estrela do Norte/SP e-mail: camara@estreladonorte.sp.gov.br

## ATA Nº 012/2021/14

Ata da Sessão ordinária da Câmara Municipal de Estrela do Norte, Estado de São 06 de agosto dia no realizada Paulo. 2021. PRESIDENTE: Lázaro Aparecido Toso; PRIMEIRO SECRETÁRIO: Andrey Luiz da Silva; SEGUNDO SECRETÁRIO: João Batista Augusto da Silva. Estiveram presentes à sessão os seguintes Vereadores: ANDREY LUIZ DA SILVA, CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO MARTINS, GUILHERME PALMA DOS SANTOS, JOÃO BATISTA AUGUSTO DA SILVA, JOÃO JAQUES DUZI, JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS, JOSÉ APARECIDO DA SILVA, LÁZARO APARECIDO TOSO E MÁRIO ALEXANDRE GONZAGA. Às 20: 25 hs (Vinte horas e vinte e cinco minutos), o presidente declarou aberta a presente sessão. Logo após, o presidente colocou a ata anterior em votação sendo aprovada por unanimidade. Em presidente determinou o início do Expediente sem Votação: I - Indicação nº 006/2021/14 de autoria dos vereadores João Jaques Duzi e João Batista augusto da Silva solicitando reparos no Terminal Rodoviário . II - Indicação nº 007/2021/14, de autoria do vereador Mário Alexandre Gonzaga, solicitando reforma nos alambrados da Casa da Agricultura e da Creche Municipal. A seguir o presidente determinou a matéria para o Expediente com Votação; I- Mensagem do executivo encaminhado Projeto de Lei nº 10/01/14, que dispõe sobre: "Altera parágrafo único do artigo 7º da Lei nº 916/01/11, de 25 de agosto de 2009", aceito o presidente colocou em 1º discussão, em 1º votação, sendo aprovado por unanimidade." Il- Mensagem do Executivo Municipal encaminhando Projeto de Lei nº 12/01/14, que dispõe sobre:" Revisão do plano Municipal de Gestão Integrada de resíduos Sólidos (PMGIRS) no município de Estrela do Norte, nos termos da Lei 12.305/2.010, aceito o presidente colocou em 1º discussão, em 1º votação, sendo aprovado por unanimidade. III- Mensagem do executivo encaminhando Projeto de Lei Complementar nº 011/01/14 que dispõe sobre:"Reajuste de Vale Alimentação", aceito o presidente colocou em 1º discussão, em 1º votação, sendo aprovado por unanimidade. IV-Mensagem do Executivo encaminhando o Projeto

John John Marie Ma

## CÂMARA MUNICIPAL DE ESTRELA DO NORTE



"CIDADE BRILHANTE DA ALTA SOROCABANA"

Rua Prefeito José Carlos Ferraz, 415 — Bairro Centro — Fone: 3999-1180 CEP: 19.230-000 - Estrela do Norte/SP e-mail: camara@estreladonorte.sp.gov.br

de Lei Complementar nº 011/01/14 que dispõe sobre: "Ampliação do Perímetro Urbano do Município de Estrela do Norte e forma de Parcelamento do solo e dá outras providências", aceito o presidente colocou em 1º discussão, em 1º votação, sendo aprovado por unanimidade. V- Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2021/14 que dispõe sobre:" as Contas Municipais do Poder Executivo Municipal", referente ao exercício de 2017, o presidente colocou em discussão em votação, tendo os votos contrários dos vereadores; José Aparecido dos Santos, Mário Alexandre Gonzaga, Guilherme Palma dos Santos e João Jaques Duzi, sendo aprovado por maioria o Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2021/14, que mantem o parecer desfavorável às Contas Municipais do exercício de 2017, pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. VI- Requerimento de urgência, solicitando que o Projeto de Lei Complementar nº 0011/01/14, seja discutido e votado na Ordem do Dia da mesma sessão. Posteriormente o presidente determinou o início da matéria para a ORDEM DO DIA. I- O presidente colocou em votação o Projeto de Lei Complementar nº 011/01/14 que dispõe sobre:" Ampliação do perímetro urbano do município de Estrela do Norte e forma de parcelamento do solo e dá outras providências", com os pareceres das comissões favoráveis, o presidente colocou em 2º discussão, em 2º votação, sendo aprovado por unanimidade. Após a tramitação deste item, no uso da palavra os vereadores Cidão, Carlos Eduardo, João Augusto e por último o presidente Lázaro desejou um feliz dia dos pais a todos os pais do município, a seguir o presidente agradeceu a presença do assessor jurídico Senhor Maicron Betim e toda população, declarando encerrada a presente sessão ordinária do dia 06 de agosto de 2021, às 20:53 hs (vinte horas e cinquenta e três minutos). Eu primeiro secretário, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e conferida ratifico e assino junto com o presidente;